—
—

SEILLANS

1461, 24 avril. Aix-en-Provence.— Sur la plainte élevée par l'évêque de Fréjus contre le clavaire de Draguignan qui lui réclame des redevances prétendument dûes pour le territoire déserté de Bourigaille, la Chambre des comptes de Provence lui cède l'ensemble des droits contestés moyennant le versement annuel d'une livre de poivre.

[136] Nicolaus, miseratione divina Massiliensis episcopus, magne regie curie comittatum Provinciae et Forcalquerii ac camere compotorum et Aquensis archivis presidens, et magistri rationales curiae ejusdem Aquis residentes universis et singulis presentes litteras inspecturis fiat¹⁸⁶ notum quod, cum pro parte reverendi patris domini Joannis eadem gratia Forojuliensis episcopi, venerabilis vir(i) dominus Guillermus Clerambaudi in decretis bachalarius ejus vicarius et procurator idonea potestate suffultus de qua infra apparebit fuerit expositum reverenter qualiter ipse dominus episcopus et ejus officiales impetuntur et molestantur per clavarium regium et curiam Draguignani ad solvendum ipsi curia[e] unam libram piperis singulo anno pro quodam censu deberi pretento ipsi curie per dominum [136v] episcopum memoratum ad causas cujusdam defensi territorii et castris a jamdiu dirrupti vocati de Borigaillis sciti in diocesi Forojuliensi et vicaria Draguignani quod confrontatur cum territorio de Silhanis et cum territorio de Fayentia et cum territorio de Avasia ipsi domino episcopo et ejus manse episcopali pertinens ; item et pro aliis certis censibus et servitiis minutis equidem ipsi regie curie deberi pretentis per certos colones et possessores terrarum diversarum in territorio ipso de Borigaillis scituatarum ascendentium circa summam duorum solidorum denariorum sex pice unius solvendorum quolibet anno terminis consuetis ; item et quod ipsa regia curia habet et habere solet pareriam in certa parte jurisdictionis et perceptionis laudimiorum, tresenorum pascheriorum et bannorum pennarum et aliorum pertinentium ad bassam jurisdictionem sicut ipse dominus episcopus habet ibidem pro parte sua et etiam in justiciis et condemnationibus aliis realibus et personalibus licet objiciatur pro ipsius domini episcopi parte quod salva gratia ipsorum regionum officialium locus ipse inhabitatus¹⁸⁷ de Borigaillis [137] cum toto ejus territorio et districtu est et pertinet ad ipsum dominum episcopum et suam sedem episcopalem penitus et omnino sine eo quod ipsa regia curia habeat ibidem preter superioritatem sicut decet et de hoc ipse et ejus predecessores episcopi fuerunt ab antiquo et sunt in pacifica et tranquilla possessione seu quasi, que omnia fuerunt ante conspectum nostrum diversis terminis altercata inter procuratorem et vicarium domini episcopi memorati, quibus omnibus sicut premittitur altercatis, jussu et ordinatione regie majestatis conclussum fuit in archivis regiis videri et perquiri debere scripturas et registra facientia ad hanc causam et ipsis visis per vos ipsos presidentem et magistros illam decidi et terminari debere taliter quod curiae seu ecclesiae prelibatis nulla fieret injusticia imo unicuique jus suum tribueretur, nos vero visis libris regiis et quatercionibus in ipso archivo existentibus conservatis et occultenter similiter stentis vicario et procuratorii domini episcopi memorati decrevimus suum esse nos presidens et magistri rationales prefati autoritate regia qua fungimur conditionem curie et ipsius [137v] domini episcopi in hac parte facientes meliorem pro evictando omnem altercationis materiam ex premissis eidem domino Guillermo Clarembaudi vicario et procuratori

¹⁸⁶Ms. siat.

¹⁸⁷Ms. inhabitatis.

presenti et humiliter deponenti stipulanti solemniter et recipienti procuratorio nomine¹⁸⁸ ipsius domini episcopi Forojuliensis et sue ecclesiae ac successorum suorum episcoporum canonicae intrantium cum eodem dedimus, tradidimus et concessimus ad novum accapitum et in emphiteosim perpetuam inde valituram per presentes donamus omne jus et totum id et quidquid ipse dominus noster rex Provinciae comes et ejus curia habeat et habere possunt et debent seu ad eos pertinent et pertinere dignoscuntur tam ex causis premissis quam alia quacumque in dictis loco territorio et pertinentiis de Borigaillis ut supra confrontato sive consistant in justiciis et condemnationibus sensibus servitiis laudimiis tresenis bannis lesdis penis pratis terris cultis et incultis defensis ac montibus¹⁸⁹ aquis aquarum decursibus pasqueriis usaticis et aliis juribus et jurisdictione ad ipsam curiam pertinentibus quoquo modo [138] in loco et territorio memoratis salvo dumtaxat ipsi domino nostro regi et sue curiae ac posterioritati in dicto comittatu sue majoris domini et superioritatis deffectuque justicie et aliis juribus ad ipsum dominum nostrum regem Provinciae comitem tanquam superiorem pertinentibus ac deneriis et censibus subdeclarnadis scilicet primo salvo et specialiter reservato sensu et servitio ipsi regie curiae perpetuo exsolvendo per dictum dominum episcopum et ejus successores episcopos dictae unius libre piperis ad mensuram Draguignani seu pondus et octo solidorum coronatorum quolibet anno in vigilia nativitatis Domini pro accapito et accapiti nomine duodecim perdicum, quod accapitum polli sumus habuisse necnon majori dominio et segneuria quod et que sunt in laudimiis interponendis et tresenis percipiendis dum et quoties ipsum locum in totum vel in parte vendi contingerit seu extra manus ipsius sedis episcopalis quomodolibet alienari et quod eis non liceat opponere aliquem supercensum in eodem fevaliam¹⁹⁰ servitum et proviso similiter quod procurator ipse promisit haec omnia [138v] rattificari et emologari facere per ipsum dominum episcopum et ejus capitulum hinc ad proximum festum nativitatis Domini alias presens datio accapiti sit tanquam invalida et pro non facta habeatur, remittentes domino episcopo memorato¹⁹¹ arreiragia omnia sensuum predictorum si que debeantur subjungentes expressive in mandatis vicario judici clavario et aliis officialibus dictae regiae curiae Draguignani presentibus scilicet et futuri[s] quatenus presenti nostra accapitidatione diligenter actenta et in suis singulis capitibus efficaciter observata eundel procuratorem et vicarium nomine quo intervenit in possessionem realem et corporalem jurium et jurisdictionis regionum de Borigaillis inducant pariter et immitant manuteneant et deffendunt et de juribus et redditibus ipsis olim curiae pertinentibus faciant integraliter responderi favoribus opportunis atque clavarie annis singulis advenenti dicta vigilia nativitatis Domini erigere non posponat dictum cenhsun unius libre piperis et octo solidorum coronatorum prout superius declaratorum dantes unus alteri successive [139] clavario sensum hujusmodi impendenti pro ipsius curiare futura cautela constare dicitur. De procuratoria potestate ipsius domini Guilhermi Clerambaudi nota sumpta manu magistri Almarici de Mari in decretis licentiatu notarii auctoritatibus apostolica et imperiali constituti sed ex quo rattificacio et aprobatio domini episcopi et sui capituli hinc ad proximum festum nativitatis Domini in ipso regio Aquensi archivio ut predicatur venit presentanda alias presens accapiti datio est invalida et omnia supradicta remaneant in suo statu primo idcirco de potestate vicarii et procuratoris prefati non fuit aliter impignatum presentibus debite executis et infra quadrimestu

¹⁸⁸M.s. nomini.

¹⁸⁹M.s. moribus.

¹⁹⁰M.s. sevaliam.

¹⁹¹M.s. memorata.

post confirmationem dominorum episcopi et capituli predictorum in ipso regio Aquensi archivio registratis iuxta formam statuti et editi propterea extantibus remanentibus pre[sen]tanti.

Datum et actum Aquis in dicto regio Aquensi archivio die¹⁹² vicesima quarta mensis aprilis anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo sigillentur N. episcopus Massilie preses, Thomassii.

Colationnées [139v] extraict des archifs du roy en son pays et comté de Provence et du registre Taurus folio XVII verso en iceux conservé et colationné par moy conseiller du roy auditeur secrétaire et archivair de sa majesté souzsigné, signé Magnan.

1495, 5 septembre. Fayence.— L'évêque de Fréjus Nicolas de Fiesque approuve la donation faite par Peire Trigance à Audibert Andrieu de la moitié du moulin à farine du Pontet qu'il avait acquise d'Antoni Calviera, lui-même acquéreur de Peire.

Anno a nativitate Domini millesimo [140] quadringentesimo nonagesimo quinto et die quinta mensis septembris notum sit cunctis quod, cum Petrus Teissancia de Seilhanis filius quondam Raphaelis huius annis proxime decursis vendiderit et titulo venditionis tradiderit et concessit seu quasi Antonio Calverie filio quondam Johanni[s] dicti loci videlicet medietatem unius molendini pro detractando bladum indivisam inter partem alteram dicti molendini Joannis Tessantie fratris dicti Petri scitum in territorio dicti castri de Seilhanis loco dicto *al Pontet* subtus villam confrontans cum orto Guillermi Maleti, cum orto quondam Petri Pellisserii, cum orto Claudii Cavalerii passagis in medio et cum aliis confrontibus, submissum sub majori directo dominio et seigneuria reverendi in Christo patris et domini domini Forojuliensis episcopi ad censum seu servicium consuetum pretio vero et nomine pretii florenorum centum constante de hujusmodi venditione instrumento publico in notam sumpto per honorabilem virum magistrum Antonium Magne notarium publicum dicti loci de Seilhanis sub anno et die in eodem contentis et demum, dictus Anthonius Calverie dictam medietatem ipsius molendini cum omnibus juribus et pertinentiis suis remisit seu alias revendiderit [140v] pretio florenorum nonaginta septem constante demum vero ipse Petrus Trigantie ex certis causis animum suum moventibus medietatem dicti molendini cum omnibus juribus ei pertinentiis suis universis remisit et donaverit donatione mera, pura, simplici rataque et irrevocabili que dicitur inter vivos Audiberto Andree dicti loci de Seilhanis cum certis pactis et conditionibus in eadem inter eosdem donatorem et donatarium contentis constante de hujusmodi instrumento donationis instrumento publico in notam sumpto per nobilem virum et circumspectum dominum Raphaellem de Malignono jurisperitum notarium publicum sub anno et die supra in eodem contentis hinc est quod anno et die supra in principio hujus publici instrumenti annotatis et discriptis, notum sit cunctis quod reverendus in Christo pater et dominus dominus Nicolaus de Flisco Dei gratia Forojuliensis episcopus certificatus de premissis venditione et inde remissione seu donatione propterea secutis¹⁹³ et hoc per visionem copiarum notarum originalium sibi exhibitarum hac pretio ejusdem videlicet de medietate ejusdem molendini ideo dicto Audiberto Andree presenti et humiliter et postulanti dictas venditionem [141] et remissionem seu donationem supra factis de dicta

¹⁹²Ms. diu.

¹⁹³Ms. securus.

medietate dicti molendini que sub ejus dominio directo tenetur cum omnibus juribus et pertinentiis suis universis laudavit aprobavit et confirmavit et per tactum manus dextre investivit ad habendum tenendum possidendum salvis et retentis juribus confitens propterea ibidem dominus episcopus habuisse tresenum propterea debitum de quo eundem quitavit remittendo eidem commissum si commissum esset. Actum infra fortalissium castri de Fayentia, testes dominus Bernardus Honorati vicarius de Monte Aurosio de Fayentia, Bernardinus Cavalerii filius Juliani de Seilhanis et Ludovicus Mero de Bagnolis et ego qui supra.

Recognitio

Et ibidem incontinenti ipse Audeibertus Andree recognovit dictam medietatem dicti molendini dicto domino episcopo presenti se ipsum tenere et possidere et possidere velle sub censu et servitio solidorum coronatorum quindecim cum molendinum totum facit triginta solidos solvendorum in festis nativitatis Domini annis singulis sub obligatione omnium bonorum [141v] quorum et dicte medietatis molendini ipsius et ita juravit. Actum ubi supra et testes qui supra et ego Pignoli notarius sic signatus in nota originali instrumento sumpto per magistrum Jacobum Laugerii notarium.

1501, 19 avril. Seillans.— Les coseigneurs de Seillans, Pons Flotte, mari de Madeleine de Lincel, Louis de Seillans, Honorat de Villeneuve et les frères Louis et Antoine Blancas, représentés par leurs fermiers Honorat Boyer et Peire Dauphin, constituent ledit Peire Dauphin comme clavaire de Seillans, Saint-Julien, Saint-Pierre de Bouton et Bourigaillie.

Anno nativitatius Domini millesimo quingentesimo primo et die decima nona mensis aprilis notum sit quod nobiles et generosi viri Pontius Flotte [142]uti maritus et conjuncta persona ac dominus rerum dotalium magnifice Magdalene de Lincello condomine presentis loci de Seilhanis nenon nobilis Ludovici de Seilhanis et nobilis scutifer Honoratus de Villanova dominus de Castilhono condomini hujus loci de Seilhanis et Honoratus Boerii et magister Petrus Delphini renderius nobilium Ludovici et Anthonii Blancacii condominorum hujus loci et tam nominibus eorum propriis quam aliorum condominorum alherere volentibus gratis etc. revocando omnes et quoscumque alios clavarios per eos et quemlibet ipsorum alias et actenus constitutos de novo constituerunt eorum et cujuslibet ipsorum et aliorum condominorum adherere volentium clavarii hujus curie de Seilhanis, de Sancto Juliano, Sancti Petri de Boutono¹⁹⁴ et de Borigaillis videlicet virum discretum magistrum Petrum Delphini hujus loci presentem et onus ducte contistutionis seu creationis clavarii in se gratis suscipientem etc. cum potestate imponendi averia in ipsis territoriis et rellargandi et jura condominorum recipiendi et recepta quitandi et quitandum faciendi prout ipsimet domini consciendi facerent et si in premissis presentes essent quod ipse magister Petrus Delphini teneatur [142v] computatum redere quilibet ipsorum condominorum justa rata quemlibet tangentem, promittentes etc. relevantes etc. sub obligatione quiquidem Delphinus se obligavit curie hujus loci de Seilhanis tantum de quibus. Actum Seilhanis in aula domus habitationis domini genitoris mei subscripti testes Anthonius Mestralis alias Barberii et Anthonius Girardi filius quondam Honorati et ego Honoratus Laugerii notarius.